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REPUBLIKA E SHQIPERISE

GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR
TIRANË 

	_____________________________________________________________________________________________________________



	NR. AKTI 5903 
	NR. VENDIMI 3248



VENDIM

“NE EMER TE REPUBLIKES”

Gjykata e Rrethit Gjyqesor Tirane e perbere nga:

GJYQTARE : REZARTA BALLIU ( VIGANI )

Asistuar nga sekretare  gjyqesore Beglie Nura,  ne date 21.04.2010 mori ne shqyrtim ne seance gjyqesore me dyer te hapura ceshtjen civile me Nr.5903 Akti qe i perket ;

PADITESE :
Adelina Toli, e bija e Agim dhe Lizhela, dtl.1969, lindur ne Lushnje dhe banuese ne Tiranë,Rr.”Don Bosko”,Pall.MELD, perfaqesuar ne gjykim me prokurën e posaçme me nr.1025 rep dhe nr.206/2 kol,datë 04.03.2010 nga  Av.Edvin Quku me Nr.1997 License.

I PADITUR : 
Alfred Peza, i biri i Besim dhe Rukije  dtl.1967, lindur në Peqin, e banues ne Tirane,perfaqesuar ne gjykim me prokurën e posacme me nr.675 rep dhe nr.177/1 kol,datë 04.03.2010 nga Av.Dorian Celiku me Nr.1350 License.
OBJEKTI:     Shtim i detyrimit per ushqim.

BAZA LIGJORE:  Neni  207,210  i K.Familjes.

· Gjykata pasi e shqyrtoi ceshtjen ne teresi, administroi provat shkresore, e pasi degjoi pretendimet perfundimtare te Avokatit te paditeses,i cili ne perfundim te gjykimit kerkoi  pranimin e kerkese padise, Avokatin e te paditurit, i cili ne perfundim te gjykimit kerkoi pranimin e pjesshëm të  kerkese-padise, 

VEREN



Gjykata e Rrethit  Tirane me vendimin nr.1054, date 07.04.1999  midis te tjerave , ka vendosur:

· “ Zgjidhjen e marteses midis palëve ndërgjyqëse, paditeses Adelina Peza dhe te paditurit Alfred Peza.

· Detyrimin e te  paditurit Alfred për te paguar pension ushqimor për djalin Rubens në masën 4000 lekë në muaj.

· Ky detyrim fillon nga dita e ngritjes së padisë datë 29.09.1998 “.

Ky vendim ka marre forme te prere ne dt.21.04.1999.  



Paditesja me kerkese-padine drejtuar Gjykates kerkon qe detyrimi ushqimor qe i padituri ka ndaj femijës te tij te shtohet, kjo me arsyetimin se qe nga dhenia e vendimit te zgjidhjes se marteses, kane ndryshuar disa rrethana.



Keshtu, paditesja deklaroi se detyrimi ushqimor i vendosur nga Gjykata nuk justifikon nevojat e fëmijës së saj.Po kështu, që nga dhënia e vendimit, fëmija është rritur, po kështu edhe kosto e jetesës.



Sipas vërtetimit  datë 21.01.2010, të lëshuar nga Shkolla 9 vjeçare “DËSHMORËT E LIRISË”, rezulton se Rubens Alfred Peza vazhdon mësimet në klasën e 8-të të kësaj shkolle.



Një arsye tjetër pse paditësja kerkon qe detyrimi ushqimor te shtohet eshte dhe fakti qe femija  ka kerkesa që me kalimin e viteve janë shtuar, dhe se ajo po investon per te ardhmen e tij.



Kështu, sipas vërtetimit  me nr.36/03 datë 31.03.2010 të lëshuar nga ALLIANCE FRANÇAISE, rezulton se Rubens Peza ndjek një kurs të gjuhës frënge me pagesë mujore 10 000 lekë dhe sipas vërtetimit datë 29.03.2010 nga Judo federation Albania, rezulton se Rubens Peza ndjek mësimet e këtij arti marcial, kundrejt pagesës mujore prej 35 Euro. 



Po kështu,sipas paditëses, i padituri nuk është në kushtet ekonomike të viteve të shkuara dhe të ardhurart e tij janë rritur ndjeshëm, pasi ai punon si drejtues në një televizion privat.



Mbi bazen e gjithe provave te paraqitura, paditesja ne perfundim te gjykimit kerkoi qe i padituri te paguante nje detyrim ushqimor ne favor te  femijes te tij ne masen 50 000 leke ne muaj.




I padituri ne prapesimet e tij nuk i pranoi pretendimet e ngritura nga paditesja në lidhje me masën e detyrimit të kërkuar nga ajo. Ai deklaroi se,edhe për të kishin ndryshuar rrethanat që nga koha e zgjidhjes së martesës, pasi ai ishte martuar përsëri dhe nga martesa e tij e dytë ai kishte dy fëmijë të mitur, e provuar kjo me çertifikatën e përbërjes familjare datë 02.04.2010 të administruar në dosje.




Megjithatë, ai deklaroi se i njihte dhe pranonte detyrimet prindërore dhe ishte dakort që detyrimi i vendosur nga gjykata me zgjidhjen e martesës me paditësen të rritej, por jo në masën e pretenduar nga ajo.




Në varësi të të ardhurave të tij, ai ishte dakort që ky detyrim të bëhej deri në 10 000 lekë në muaj.

 

Sa sipër,Gjykata pasi e shqyrtoi ceshtjen, cmon se kerkese-padia duhet pranuar pjeserisht.



Keshtu, Gjykata  e konsideron si te drejte pretendimin e paditeses  se ky detyrim duhet shtuar, pasi ajo e provoi me prova shkresore se rrethanat ne baze te te cilave eshte dhene vendimi i zgjidhjes se marteses kane ndryshuar.Kështu, vendimi është dhënë në vitin 1999 dhe që nga ajo kohë fëmija është rritur dhe shkon në shkollë, e kerkesat e tij jane gjithmone ne rritje, te provuara keto me mandat pagesën dhe vërtetimet e paraqitura nga paditesja ne seance gjyqesore.


Për këto arsye, Gjykata e konsideron si te drejte kerkesen e paditeses qe detyrimi ushqimor i të paditurit ndaj fëmijës së tij të shtohet.


Lidhur me kerkimin e paditeses qe ky detyrim ushqimor te behet 50 000 leke ne muaj, Gjykata cmon se,  ky kerkim i paditeses nuk eshte i bazuar, pasi  paditesja nuk paraqiti asnje prove shkresore per te justifikuar kete kerkim te sajin.


Gjykata çmon se ky kërkim i paditëses  nuk është në përputhje me të ardhurat e të paditurit si dhe faktin se ai ka krijuar një familje të re për të cilën i duhet të kontribuojë.

Sipas vërtetimit  datë 04.03.2010 të lëshuar nga RTV ORA NEWS, rezulton se paga  mujore bruto e të paditurit është 80 000 lekë në muaj. 

  
Sa siper, Gjykata cmon se detyrimi ushqimor duhet te shtohet ne masen 10 000 leke ne muaj e jo ne masen e kerkuar nga paditesja, nisur kjo nga mosha e femijes, fakti qe femija  është ne rritje e me kerkesa po ashtu ne rritje, si dhe niveli i sotem i jeteses.



Ne baze te nenit 210 paragrafi 2 i K.Familjes, ky detyrim  do te filloje te zbatohet qe nga data e ngritjes se kerkesepadise, e cila eshte  dt 09.02.2010.


Sa siper u provua me provat e administruara ne dosje e theniet e paleve ne proces.




PER KETO ARSYE

Gjykata ne baze te nenit 306 e vijues  te K.Pr.Civile

 



     VENDOSI

· Shtimin e detyrimit për ushqim, duke u detyruar i  padituri Alfred Peza te paguaje nje detyrim ushqimor ne favor te femijes së tij Rubens Peza i datl.1996, ne shumën 10 000 (dhjete mije) leke ne muaj.  

· Ky detyrim fillon nga dita e ngritjes se padise  data 09.02.2010.

· Shpenzimet gjyqesore sic jane bere.  

· Kunder ketij  vendimi lejohet ankim ne Gjykaten e Apelit Tirane brenda 15 diteve, afat ky qe  fillon nga e nesermja e shpalljes te vendimit.

· U shpall ne Tirane date 21.04.2010.

 SEKRETARE




GJYQTARE

Beglie NURA

      

 Rezarta BALLIU (Vigani)

        SHPENZIME  GJYQËSORE

               
Nuk ka 
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